—1—

〔2021〕7号

★

中共攀枝花市委统一战线工作领导小组办公室中共攀枝花市委统一战线工作领导小组办公室中共攀枝花市委统一战线工作领导小组办公室中共攀枝花市委统一战线工作领导小组办公室

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《学习宣传贯彻学习宣传贯彻学习宣传贯彻学习宣传贯彻<中国共产党统一战线工作中国共产党统一战线工作中国共产党统一战线工作中国共产党统一战线工作

条例条例条例条例>活动方案活动方案活动方案活动方案》》》》的通知的通知的通知的通知

各县（区）党委统一战线工作领导小组、市委统一战线工作

领导小组各成员单位、各大企业院校党委统战部（科）、市直

有关部门：

2020年 12月 21日，党中央印发了新修订的《中国共产

党统一战线工作条例》（以下简称《条例》）。《条例》以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近

—2—

平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想，坚持和

加强党对统一战线工作的领导，坚持推动构建大统战工作格

局，坚持面向新时代全面谋划统一战线发展，是统一战线领

域的基础主干党内法规，是做好新时代统一战线工作的基本

遵循。《条例》的颁布和实施，对于充分发挥统一战线的重

要法宝作用，最大限度地凝聚人心、汇聚力量，不断开创新

时代统一战线工作新局面，为全面建设社会主义现代化国家、

实现中华民族伟大复兴的中国梦凝聚磅礴力量，具有重要意

义。为确保《条例》精神落到实处，现制定我市学习宣传贯

彻《条例》方案，请遵照执行。

一、活动时间

自文件印发之日起长期坚持。

二、活动范围

各县（区）党委统一战线工作领导小组、市委统一战线

工作领导小组各成员单位、各大企业院校党委统战部（科）、

市直有关部门

三、活动内容

（（（（一一一一））））精心组织学习培训精心组织学习培训精心组织学习培训精心组织学习培训。各相关单位要按照中央、省

委、市委关于统战工作的部署要求，结合实际抓紧抓好落实，

迅速兴起学习宣传贯彻《条例》精神热潮。要把学习《条例》

精神与学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想结合起

来，与学习贯彻习近平总书记关于加强和改进统一战线工作

—3—

的重要思想结合起来，与开展党史学习教育结合起来，与贯

彻落实市委十届十次全会精神结合起来，制定计划，周密安

排，统筹抓好广大党员、干部学习。党员领导干部要带头学、

深入学、示范学，切实发挥表率作用。市县两级统战部门要

集中一段时间对统战干部、统一战线代表人士进行全员轮训，

分级分期分批进行系统培训。市县两级组织部门、宣传部门

要把学习《条例》精神作为领导干部理论学习和教育培训的

必修课。

（（（（二二二二））））广泛开展宣传宣讲广泛开展宣传宣讲广泛开展宣传宣讲广泛开展宣传宣讲。。。。要发挥领导干部表率作用，

市委统战部领导班子要深入分管领域和联系县（区）进行宣

讲。各县（区）党委统战部、各相关单位主要负责同志要带

头宣讲，督促指导抓好落实。要创新宣讲方式，注重对象化、

分众化、互动化，统筹开展形式多样的网上网下宣讲活动，

扩大覆盖面，增强实效性。

（（（（三三三三））））举办举办举办举办《《《《条例条例条例条例》》》》知识竞赛知识竞赛知识竞赛知识竞赛。。。。为激发全市统一战线学

习贯彻《条例》的浓厚氛围，达到“以赛促学、以学促行、

融会贯通”的目的，市委统战部将在全市举办《条例》知识

竞赛。活动采取现场答题方式，按照得分高低评出先进个人

并予以表扬的方式进行，把学习比赛的热情转化为学懂弄通

做实统战工作的具体行动。

（（（（四四四四））））做好舆论宣传工作做好舆论宣传工作做好舆论宣传工作做好舆论宣传工作。。。。把坚持正确政治方向和舆论

导向贯穿统战宣传工作始终，把握好主题、基调和时效，集

—4—

中力量对《条例》精神进行全方位宣传、多角度报道、深层

次解读。市县两级宣传部门要统筹各级各类宣传媒体力量和

资源，充分发挥媒体融合发展优势，在重要版面、重要时段

开设专题专栏，着力推出一批高质量、有分量、有影响的专

题报道、评论言论和理论文章。市县两级统战部门要大力宣

传社会各界学习宣传贯彻《条例》精神的生动实践，在全市

统战系统营造学习贯彻《条例》精神的浓厚氛围。

（（（（五五五五））））着力解决突出问题着力解决突出问题着力解决突出问题着力解决突出问题。。。。《条例》坚持问题导向，着

眼解决制约统战事业发展的突出问题，提出了许多创新观点

和政策措施。要坚持高标准、严要求，对标《条例》找差距、

补短板，以贯彻落实《条例》为契机推动解决一批长期制约

全市统战工作发展的重点难点问题，推动全市统战工作高质

量发展。要坚持品牌效果导向，将《条例》在全市贯彻落实

的过程转化为推动全市经济社会高质量发展的过程，进一步

深化“直通车”“助力乡村振兴”等工作品牌，同时打造更多“统

战+”品牌，不断彰显统一战线的作用和影响力。

四、活动要求

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。各单位要高度重视，明确任务分

工，强化措施，切实抓好各项活动的发动与各项工作的落实。

活动开展情况将纳入年度统战工作目标考核。

（（（（二二二二））））做好宣传工作做好宣传工作做好宣传工作做好宣传工作。。。。各单位要及时总结提炼活动中的

好经验、好做法和取得的成效，要充分利用各种资源，多途

—5—

径开展宣传报道，提升统战成员和群众的知晓率和参与度，

积极营造良好活动氛围。

（（（（三三三三））））加强信息报送加强信息报送加强信息报送加强信息报送。。。。请各单位将活动开展情况及时报

市委统战部办公室。活动开展过程中的好做法和成效可随时

上报。联系人：刘肖会、伍强，联系电话：3332064，邮箱：

pzhswtzb@126.com。

                           中共攀枝花市委统战部

                                2021年 3月 30日

—6—

中共攀枝花市委统一战线工作部 2021年 3月 30日印发

		http:://www.ntko.com/
	2021-03-30T08:43:43+0000
	6c006900710069007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)